
 

 
Determina n. 30 prot. N.249 del 22 maggio 2020 

Codice Commessa: 20T002GEOS01 

 
OGGETTO: Affidamento diretto su MEPA  
TITOLO – Manutenzione annuale piattaforma STAT PORTAL con relativi applicativi ed hosting 
- Sistemi Territoriali srl – Euro 25.000,00 + IVA 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 così 
come modificato dal decreto legge del 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito 
da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici;  

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 200 del 17 aprile 2020, qui integralmente 
richiamata, inoltrata dal Responsabile di Progetto che ha verificato la relativa disponibilità di 
budget; 

CONSIDERATO che il sistema informativo denominato Geowebstarter costituisce, con la sua 
offerta di informazioni statistiche territoriali provenienti da varie fonti, uno dei primi esempi 
di sistema informativo online a livello nazionale nonché “storico” database del Centro Studi; 

PRESO ATTO della qualificata utenza scientifica che, a pagamento, annualmente lo consulta 
costituita non solo da Camere di commercio ed Enti del Sistema camerale, ma anche da 
Università ed Istituzioni scientifiche rilevanti in ambito nazionale e locale;  



 
 
  

Pag. 2 di 3 

VALUTATA positivamente la prosecuzione di rendere disponibile questo servizio, a 
pagamento, particolarmente utile per diffondere un’affidabile conoscenza del tessuto 
economico locale; 

PRESO ATTO che Geowebstarter si fonda sulla piattaforma ST StatPortal, una piattaforma che 
unisce funzionalità di Business Intelligence e GIS (cosiddetta Geo Business Intelligence), e 
consente la realizzazione di portali contenenti dati e report interattivi interamente operante 
sul web. La piattaforma  consente al contempo la produzione di reportistica  interattiva 
tradizionale, grafica, multidimensionale (OLAP) e cartografica, la creazione e pubblicazione di 
nuovi indicatori, la gestione totale della metainformazione, ponendosi come un valido 
strumento di supporto alle decisioni (DSS). 

CONSIDERATO che la trasmigrazione su diversa piattaforma richiederebbe una totale 
ristrutturazione dell’intera banca dati, una adeguata formazione del personale del Centro 
Studi che la gestisce, nonché la sospensione del servizio verso l’utenza; 

PRESO ATTO che la piattaforma di Geo Business Intelligence ST StatPortal, è un prodotto, a 
marchio registrato, di esclusiva progettazione, realizzazione, manutenzione e 
commercializzazione di Sistemi Territoriali S.r.l. sul territorio nazionale;  

TENUTO CONTO che sia in termini effettivi di prestazioni della citata piattaforma, sia in termini 
di soddisfazione da parte degli utenti sono stati rilevati risultati soddisfacenti; 

DATO ATTO che la Società SISTEMI TERRITORIALI è abilitata sul MEPA all’interno del dell’area 
del Mercato elettronico SERVIZI PER L’INFORMATION & COMUNICATION TECHNOLOGY ed è 
quindi possibile procedere all’acquisto della fornitura in oggetto;  

ACQUISITA l’offerta economica per la manutenzione annuale del portale StatPortal, i relativi 
applicativi e l’hosting presentata da SISTEMI TERRITORIALI srl sul Mepa per un importo 
complessivo pari a euro 25.000,00, IVA esclusa;  

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016;  

RITENUTO, per ragioni di efficacia, economicità, tempestività, e in relazione alla disponibilità 
del prodotto richiesto ed alla rispondenza dello stesso alle esigenze del Centro Studi, di 
procedere al rinnovo del canone della piattaforma citata in affidamento diretto sul MEPA per 
una spesa complessiva di € 25.000,00, IVA esclusa; 

 

DETERMINA 

 per le motivazioni indicate in premessa, l’avvio della procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016 , mediante ordine di acquisto sul 
mercato delle PP.AA., in favore dell’operatore SISTEMI TERRITORIALI SRL - Partita 



 
 
  

Pag. 3 di 3 

IVA:01187240500, per una spesa complessiva stimata pari di € 25.00,00 + iva, per la manuten-
zione annuale della piattaforma Stat Portal con relativi applicativi ed hosting;  
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
     Domenico Mauriello 

 


